
ฉบบัที่ 41/2565                           วนัที่ 8 มีนาคม 2565 
 

ผลการประชุม ครม. ในส่วนที่เก่ียวข้องกับกระทรวงการคลัง ประจ าวันที่ 8 มี.ค.2565 
________________________________________ 

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และนายสันติ พร้อมพฒัน์ 
รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ร่วมเปิดเผยผลการประชุมคณะรัฐมนตรี ในส่วนที่เก่ียวข้องกับ
กระทรวงการคลงั ประจ าวนัที่ 8 มีนาคม 2565 ซ่ึงมีสาระส าคญั ดงัต่อไปน้ี 

 

1. มาตรการบรรเทาภาระภาษีส าหรับการซ้ือขายสินทรัพย์ดิจิทัล 
นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงั เปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรีได้

เห็นชอบหลักการมาตรการบรรเทาภาระภาษีส าหรับการซ้ือขายสินทรัพย์ดิจิทัล โดยยกเวน้ภาษีมูลค่าเพ่ิม
ส าหรับการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัลในศูนย์ซ้ือขายสินทรัพย์ดิจิทัลที่ได้รับอนุญาตจาก
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงั (Exchange) และการโอนสกุลเงินดิจิทลัที่ออกโดยธนาคารแห่งประเทศไทย 
รวมทั้งอนุญาตให้หักผลขาดทุนจากการขายสินทรัพยดิ์จิทลัใน Exchange ออกจากก าไรจากการขายสินทรัพย์
ดิจิทลัใน Exchange  ได ้ 

“ประเด็นน้ีจะท าให้การซ้ือขายสินทรัพย์ดิจิทัลของนักลงทุนในประเทศไทยเกิดขึ้นใน 
Exchange ของประเทศไทยซ่ึงมีความน่าเช่ือถือ เน่ืองจากอยู่ในการก ากับดูแลของส านักงาน ก.ล.ต. และ
หน่วยงานของรัฐอื่นๆ ที่เก่ียวขอ้งและท าให้ประเทศไทยมีโครงสร้างพ้ืนฐานระบบการช าระเงินในอนาคต 
ที่พร้อมส าหรับเศรษฐกิจดิจิทลั”  

นายเอกนิติ นิติทณัฑ ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า  กระทรวงการคลงั       
โดยกรมสรรพากร ไดใ้ห้ความส าคญัแก่การส่งเสริมอุตสาหกรรมสินทรัพยดิ์จิทลั การเพิ่มขีดความสามารถ
ในการแข่งขนัและการพฒันาโครงสร้างพ้ืนฐานระบบการช าระเงินในอนาคตที่พร้อมส าหรับเศรษฐกิจดิจิทลั
จึงไดเ้สนอร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ ่ม       
(ฉบบัที่ ..) พ.ศ. .... จ านวน 2 ฉบบั ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทลั
ใน Exchange และยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการโอนสกุลเงินดิจิทลัที่ออกโดยธนาคารแห่งประเทศไทย
ตามโครงการพฒันาและทดสอบการใช้งานสกุลเงินดิจิทลัที่ออกโดยธนาคารแห่งประเทศไทยส าหรับการใช้งาน
ภาคประชาชน โดยมีหลกัการสรุปได ้ดงัน้ี 

1. ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทลัใน Exchange
ทั้งน้ี ตั้งแต่วนัที่ 1 เมษายน 2565 ถึงวนัที่ 31 ธนัวาคม 2566 

2. ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับการโอนสกุลเงินดิจิทลัที่ออกโดยธนาคารแห่งประเทศไทย 
(Retail CBDC) ตามโครงการพฒันาและทดสอบการใชง้านสกุลเงินดิจิทลัที่ออกโดยธนาคารแห่งประเทศไทย
ส าหรับการใชง้านภาคประชาชน ทั้งน้ี ตั้งแต่วนัที่ 1 เมษายน 2565 ถึงวนัที่ 31 ธนัวาคม 2566 
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รวมทั้งได้ออกร่างกฎกระทรวง ฉบบัที่ .. (พ.ศ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่า
ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร ยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส าหรับผลประโยชน์ที่ไดรั้บจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซี
หรือโทเคนดิจิทัลเฉพาะที่ตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน เป็นจ านวนเท่ากับผลขาดทุนจากการโอน  
คริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทลัที่เกิดขึ้นในปีภาษีเดียวกนั ทั้งน้ี เฉพาะผลประโยชน์และผลขาดทุนจากการ
โอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัลใน Exchange ตั้ งแต่วนัที่พระราชก าหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์
ดิจิทลั พ.ศ. 2561  มีผลใชบ้งัคบั (14 พฤษภาคม 2561) เป็นตน้ไป  

 “การบรรเทาภาระภาษีส าหรับการซ้ือขายสินทรัพยด์ิจิทลันั้น จะช่วยให้ผูล้งทุนใน
สินทรัพยด์ิจิทลัไดร้ับความสะดวกในการปฏิบตัิหน้าที่ตามกฎหมาย และไดร้ับความเป็นธรรมในการ         
เสียภาษีมากขึ้น รวมทั้งช่วยให้การซ้ือขายสินทรัพยดิ์จิทลัของนักลงทุนที่เกิดขึ้นใน Exchange ของประเทศไทย   
มคีวามน่าเช่ือถือ ปลอดภยั และให้ประชาชนไดม้ีทางเลือกในการใช้เงินดิจิทลัในอนาคตต่อไป”   

 

2. มาตรการยกเว้นภาษีการระดมทุนใน Startup ไทยผ่าน Venture Capital 
นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงั เปิดเผยว่า “คณะรัฐมนตรี  

ไดเ้ห็นชอบหลักการมาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมการระดมทุนในวิสาหกิจเร่ิมตน้ (Startup) ให้สิทธิประโยชน์   
ทางภาษีส าหรับการลงทุนใน Startup ไทยที่ประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมาย ทั้งการลงทุนโดยตรง และการลงทุน
โดยอ้อมผ่าน Venture Capital ซ่ึงเป็นการท างานร่วมกันระหว่างกระทรวงการคลัง โดยกรมสรรพากรกับ
ส านักงานคณะกรรมการก ากบัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์ส านักงานพฒันาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ 
ส านักนวตักรรมแห่งชาติ และสภาดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมแห่งประเทศไทย ซ่ึงจะช่วยสนับสนุนให้  
Startup ไทยสามารถระดมทุนจากนักลงทุนได้เพ่ิมขึ้น เสริมสร้างการลงทุนภายในประเทศ ซ่ึงจะท าให้
เศรษฐกิจขยายตวัอยา่งยัง่ยืนและยกระดบัขีดความสามารถในการแข่งขนัของประเทศ” 

นายเอกนิติ นิติทณัฑ ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร  กล่าวว่า “กระทรวงการคลงั 
โดยกรมสรรพากรไดใ้ห้ความส าคญัแก่การระดมทุนของวิสาหกิจเร่ิมตน้ (Startup) จึงไดเ้สนอร่างพระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัที่ ..) พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริม
การระดมทุนในวิสาหกิจเร่ิมตน้ (Startup)) ให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีส าหรับการลงทุนใน Startup ไทย      
ที่ประกอบกิจการในอุตสาหกรรมเป้าหมาย1 ตามที่คณะกรรมการนโยบายเพิ่มขีดความสามารถในการ
แข่งขนัของประเทศส าหรับอุตสาหกรรมเป้าหมายประกาศก าหนด โดยมีหลกัการสรุปได้ ดงัน้ี 

1. ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิ ติบุคคลให้แก่ผู ้ลงทุนทั้ งไทย               
และต่างประเทศส าหรับก าไรจากการขายหุ้นใน Startup  

2. ยกเว้นภาษีเงินได้นิ ติบุคคลให้แก่  CVC ทั้ งไทยและต่างประเทศ และ PE Trust 
ต่างประเทศส าหรับก าไรจากการขายหุ้นใน Startup  

 

 
 1 อุตสาหกรรมเป้าหมายตามกฎหมายตามที ่คณะกรรมการนโยบายเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศสำหรับ

อุตสาหกรรมเป้าหมายประกาศกำหนด ได้แก่ อุตสาหกรรมยานยนต์สมัยใหม่ อุตสาหกรรรมอิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะ อุตสาหกรรมท่องเที่ยวระดับ
คุณภาพ อุตสาหกรรมเกษตรและเทคโนโลยีชีวภาพ อุตสาหกรรมการแปรรูปอาหารที่มีมูลค่าเพิ่มสูง และอุตสาหกรรมหุ่นยนต์ เป็นต้น 
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3. ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินใด้นิ ติบุคคลให้แก่ผู ้ลงทุนทั้ งไทย             
และต่างประเทศส าหรับก าไรจากการขายหุ้นใน CVC ไทยและจากการที่ CVC ไทยเลิกกิจการ และก าไรจาก 
การขายหน่วยทรัสตใ์น PE Trust ไทยและจากการที่ PE Trust ไทยเลิกกิจการ  โดย CVC และ PE Trust  ไทย
ดงักล่าวเป็น CVC และ PE Trust ที่ลงทุนใน Startup  

ส าหรับการลงทุนที่จะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีตามข้อ 1 – 3 ต้องเป็นการลงทุน 
ใน Startup ไทยที่ประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมาย และต้องได้รับการรับรองจากหน่วยงานที่อ ธิบดี
กรมสรรพากรประกาศก าหนด ไดแ้ก่ ส านักงานพฒันาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ  หรือ ส านัก
นวตักรรมแห่งชาติ และมีรายได้จากอุตสาหกรรมเป้าหมายไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 ของรายได้ทั้ งหมดใน           
2 รอบระยะเวลาบญัชีก่อนการขายหุ้น 

4. ผูล้งทุนตอ้งถือหุ้นหรือหน่วยทรัสตไ์ม่นอ้ยกว่า 24 เดือนก่อนการขายหุ้นหรือหน่วยทรัสต ์
5. CVC ไทยและ PE Trust ไทยต ้องมีทุนไม่น ้อยกว่า  20 ล ้านบาทและจดแจ ้ง  

ต่อส านกังานคณะกรรมการก ากบัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์
6. ระยะเวลาการได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีคือ ตั้ งแต่วนัถัดจากวนัที่พระราชกฤษฎีกา

ประกาศในราชกิจจานุเบกษาจนถึงวนัที่ 30 มิถุนายน 2575” 
นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงั กล่าวสรุปว่า กระทรวงการคลงั

โดยกรมสรรพากรได้ออกมาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมการระดมทุนในวิสาหกิจเร่ิมตน้ (Startup) ในคร้ังน้ีจะเป็น
ส่วนหน่ึงที่ช่วยสนับสนุนให้  Startup ไทยสามารถระดมทุนจากนักลงทุนไดเ้พ่ิมขึ้น และง่ายขึ้น ทั้งยงัส่งผลดี
ท าให้เศรษฐกิจเกิดการขยายตัวมากขึ้น ทั้งน้ี สภาดิจิทลัฯ ไดค้าดการณ์ว่าจากมาตรการภาษีน้ีจะท าให้ภายในปี 
2569 จะมีเงินลงทุนใน Startup ไทยเพ่ิมขึ้นประมาณ 3.2 แสนลา้นบาท และก่อให้เกิดการจา้งงานทั้งทางตรงและ
ทางอ้อมเพ่ิมขึ้น ในขณะเดียวกันยงัเป็นการเปิดโอกาสให้กบัผูป้ระกอบการ Startup และประชาชน รวมถึงเป็น
การสร้างความแข็งแกร่งให้กบัระบบเศรษฐกิจของประเทศอีกดว้ย” 

3. มาตรการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตอัตราศูนย์ส าหรับการน าน ้ามันดีเซลและน ้ามันเตาไป
ผลิตกระแสไฟฟ้า 

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงั เปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรีได้
มีมติเห็นชอบตามที่กระทรวงการคลงัเสนอมาตรการทางภาษีสรรพสามิตอตัราศูนยส์ าหรับการน าน ้ ามนั
ดีเซลและน ้ ามนัเตาไปผลิตกระแสไฟฟ้า เพื่อช่วยลดตน้ทุนการผลิตกระแสไฟฟ้าเพ่ือบรรเทาภาระค่าครอง
ชีพของประชาชนและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจในช่วงการระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรน่า 2019 โดยจดัเก็บภาษี
สรรพสามิตอตัราศูนยส์ าหรับน ้ ามนัดีเซล (บี0) และน ้ ามนัเตาที่ใช้ในการผลิตกระแสไฟฟ้าตามหลกัเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 
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ทั้งน้ี นายลวรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวเพ่ิมเติมว่า การผลิตกระแสไฟฟ้า
ของไทยกว่าร้อยละ 60 ผลิตจากก๊าซธรรมชาติ (NG) ซ่ึงราคาก๊าซธรรมชาติในตลาดโลกปรับตวัสูงขึ้นอย่าง
ต่อเน่ืองประกอบกับค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลงส่งผลให้ต้นทุนการผลิตกระแสไฟฟ้าเพ่ิมขึ้น จึงจ าเป็นต้องใช้
น ้ามนัดีเซล (บี0) และน ้ามนัเตามาเป็นเช้ือเพลิงทดแทนก๊าซธรรมชาติ ทั้งน้ี ในปัจจุบนัน ้ ามนัดีเซล (บี0) และ
น ้ ามันเตามีภาระภาษีสรรพสามิตอยู่ที่  3.44 บาทต่อลิตร และ 0.64 บาทต่อลิตร ตามล าดับ ด้วยเหตุน้ี 
กระทรวงการคลงั โดยกรมสรรพสามิต เห็นควรใช้มาตรการทางภาษีมาช่วยลดตน้ทุนการผลิตกระแสไฟฟ้า
เพ่ือบรรเทาภาระค่าครองชีพของประชาชนและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจในช่วงการระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรน่า 
2019 โดยเสนอให้จัดเก็บภาษีสรรพสามิตอัตราศูนยส์ าหรับน ้ ามันดีเซล (บี0) และน ้ ามันเตาที่ใช้ในการผลิต
กระแสไฟฟ้าตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด  

“มาตรการภาษีดงักล่าวจะมีผลใช้บงัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษา
ถึงวนัที่ 15 กนัยายน 2565 รวมระยะเวลาประมาณ 6 เดือน ซ่ึงคาดว่าจะเป็นช่วงเวลาที่สถานการณ์ราคา    
ก๊าซธรรมชาติในตลาดโลกจะปรับตวัลง และจากการปรับลดอตัราภาษีสรรพสามิตน ้ามนัดีเซล (บี0) และ
น ้ามนัเตาดงักล่าวจะส่งผลให้ราคาค่าไฟมีแนวโน้มที่จะไม่ปรับตวัสูงขึ้น โดยไม่ไดส่้งผลกระทบต่อรายได้
ภาษีสรรพสามิตเน่ืองจากในสถานการณ์ปกติจะไม่มีการน าน ้ามนัดีเซล (บี0) และน ้ามนัเตามาเป็นเช้ือเพลิง
ในการผลิตกระแสไฟฟ้าจึงไม่มีรายไดภ้าษีสรรพสามิตในส่วนน้ี” 

4. การขยายระยะเวลายกเว้นอากรขาเข้าสินค้าที่มีความจ าเป็นเน่ืองจากสถานการณ์การ
แพร่ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 

นายสันติ พร้อมพฒัน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลงั กล่าวว่า คณะรัฐมนตรีได้มี
มติเห็นชอบตามที่กระทรวงการคลงั โดยกรมศุลกาการขยายระยะเวลายกเวน้อากรขาเขา้สินคา้ที่มีความจ าเป็น
เน่ืองจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 ออกไปจนถึงวนัที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2565 
จ านวน 3 ฉบบั ดงัน้ี 

4.1  ประกาศกระทรวงการคลงั เร่ือง การยกเวน้อากรศุลกากรส าหรับของที่น าเขา้มาเพ่ือใช้
รักษา วินิจฉัย หรือป้องกันโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019  มีสาระส าคัญในการยกเวน้อากรส าหรับของที่            
น าเขา้มาเพื่อรักษา วินิจฉัย หรือป้องกนัโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 ไม่ว่าจะอยูใ่นพิกดัประเภทใด ตามรายการ
ที่กระทรวงสาธารณสุขประกาศก าหนด 

4.2  ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การลดอัตราอากรและยกเว้นอากรศุลกากร 
ตามมาตรา 12 แห่งพระราชก าหนดพิกัดอตัราศุลกากร พ.ศ. 2530 มีสาระส าคญัในการยกเวน้อากรส าหรับ
สินคา้หนา้กากอนามยั 

4.3  ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การยกเว้นอากรศุลกากรส าหรับของที่น าเข้ามา 
เพื่อผลิตเป็นหนา้กาก มีสาระส าคญัในการยกเวน้อากรส าหรับวตัถุดิบที่น ามาใชผ้ลิตหนา้กากอนามยั  
 ทั้งน้ี นายพชร  อนันตศิลป์ อธิบดีกรมศุลกากร กล่าวเพ่ิมเติมว่า การยกเวน้อากรส าหรับ
ประกาศกระทรวงการคลงัทั้ง 3 ฉบบัขา้งตน้ ไดม้ีการเร่ิมการให้สิทธิมาตั้งแต่ มีนาคม 2563 และมีการขยาย
ระยะเวลาการให้สิทธิเร่ือยมาจนถึงปัจจุบนัที่การให้สิทธิจะส้ินสุดในวนัที่ 31 มีนาคม 2565 น้ี ส าหรับของที่มี
การยกเวน้อากรจะมีอตัราอากรอยูร่ะหว่าง 5 - 20% 
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 “การขยายระยะเวลายกเวน้อากรขาเขา้สินคา้ที่มีความจ าเป็นดงักล่าว เป็นการรองรับ
สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 ที่เกิดขึ้น เพ่ือให้มีทรัพยากรในการป้องกนั 
รักษา และวินิจฉัยโรคเพียงพอส าหรับความตอ้งการใช้ของบุคลากรทางการแพทย ์ผูป่้วย กลุ่มเส่ียงต่าง ๆ 
และประชาชน เพื่อให้ทุกฝ่ายสามารถด าเนินการรับมือกบัสถานการณ์ไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพ และเป็น
ประโยชน์ต่อทั้งเศรษฐกิจและสังคม” รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลงั กล่าวในทา้ยที่สุด 
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